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یک پیشه نور چشمی چگونه کار می کند؛ نگاهی به امتناع خودرو سازان از قیمت های مصوب
 در عین دریافت امتیازات الوان

صنعت «نارنجی»

در غیاب اراده سیاسي

شــرق: پاســخ گروهی از خودروســازان به حمایت دولت و مجلــس از صنعت 
خودروی داخلی، ســرپیچی از قیمت ها بوده اســت؛ آن هم در شرایطی که اخبار 
حاشــیه ای برخی خودروها، قاب خودروهای داخلی را با ابهام و پرســش مواجه 
کرده است. باز هم تعرفه سنگین واردات خودرو و افزایش حقوق ورودی خودرو 
تــا ۱۷۱ درصــد، پیش بینی درآمد بــالای دولت از تعرفــه واردات خودرو، عرضه 
غیراصولی خودرو در بورس کالا، مونتاژ گران قیمت خودرو در ایران و اعطای امتیاز 
واردات خودرو به خودروســازان و... هیچ کدام مانع از افزون طلبی خودروســازان 
نشــده و حالا آنها زیر بار قیمت های مصوب شــورای رقابــت نمی روند و هزاران 

خریدار خودرو را سردرگم کرده اند.
این در حالی است که حقوق گمشده مصرف کنندگان در بازار خودرو سال هاست 
شــعار تریبون های مختلف شده اما در عمل باز هم انحصار بازار و ده ها امتیاز ریز 
و درشــت دیگر خودروسازان را راضی نکرده و بعضا به بهانه خصوصی بودن زیر 
بار قیمت گذاری دولتی نمی روند. این در شــرایطی است که کارشناسان معتقد ند 
نمی شــود خودروسازان انحصار بازار و امتیازات الوان را از دولت بگیرند اما نوبت 

قیمت گذاری که می شود بگویند به دولت ارتباطی ندارد!
تداوم ابهام قیمت خودروهای کارخانه ای

قیمــت مبهم خودروهای فروخته شــده در ســامانه عرضــه یکپارچه خودرو 
بسیاری از مشتریان را سردرگم کرده است. ماجرا از این قرار است که خودروسازان 
حاضر نمی شــوند به قیمت های مصوب شــورای رقابت تن بدهند و مشــتریانی 
کــه خودروهای مدنظر خود را با نرخ شــورای رقابت خریــداری کرده اند بعضا با 

قراردادهایی با قیمت های متفاوت روبه رو شده اند.
خودروســازان در قراردادهای خود بندهای حقوقی متعددی قید کرده و تأکید 
کرده اند که اگر مشــتری تن به نرخ های مدنظر آنهــا ندهد، فروش خودرو به آنها 
منتفی می شود. در این بلبشو همه خریداران و مصرف کنندگان خودرو گرفتار رفتار 
خودروســازان در نادیده انگاشتن حقوق مصرف کنندگان شــده اند. حضور در بازار 
بــدون رقیب نیز مانورهای آنان را همواره تقویت کرده اســت. ممنوعیت واردات 
خودرو کاســبی بازار خودروهای خارجی را ســکه کرد و اخیرا فاینشــنال تایمز در 
گزارشــی با اشــاره به اینکه تحریم کمر صنعت خودروســازی را خم کرده است، 
نوشــت که بهای خودروهای خارجی مدل ۲۰۱۷ در بازار ایران شــش برابر بهای 

جهانی همان خودرو اما مدل ۲۰۲۳ است!
حضور در چنین بازاری آنقدر جذاب اســت که زرماکارون و شیرین عســل هم 

سودای ورود به بازار خودرو را در سر داشتند.
وقتی نمودار اقتصادی در این فضا ترســیم می شود و ســودآوری نیز در ابهام 
است و منطق مشخصی را نشان نمی دهد، حتما اوضاع آنقدر در احتمالات شیرین 

است که می شود دولت را متقاعد کرد تا با اعمال تعرفه سنگین برای خودروهای 
وارداتــی، خطر را از تجارت خــود دور کنند. تا حدی که مجلــس اخیرا به بهانه 

اصلاح تعرفه، تعرفه واردات برخی انواع خودرو را تا ۱۷۰ درصد افزایش داد.
در جزئیــات تعرفه واردات خودرو در ســال جاری اعلام شــده که ســودهای 
بازرگانی برای واردات خودرو پنج تا ۸۰ درصد افزایش داشــته باشد. در این میان، 
بیشترین تغییرات تعرفه ای مربوط به خودروهای با حجم موتور بیش از سه  هزار 

سی سی بوده که از ۹۶ درصد به ۱۷۱ درصد افزایش یافته است.
به جز این دولت در بودجه ســال ۱۴۰۲ درآمــد عجیبی از محل واردات خودرو 
برای خود تعریف کرده است که بر مبنای آن پیش بینی کرده در سال ۱۴۰۲ حدودا 
۳۲ هــزار میلیارد تومان از محل واردات خــودرو و در قالب حقوق ورودی درآمد 
کســب کند. این در حالی اســت که دولت برای آخرین سال واردات خودرو یعنی 

سال ۹۷، این رقم را دوهزار و ۲۰۵ میلیارد تومان پیشنهاد کرده بود.
گذشته از این، با اعلام اسامی شــرکت هایی که مجوز واردات خودرو از وزارت 
صنعت، معدن و تجارت دریافت کرده اند، مشــخص شــد که بیشــتر مجوزها به 
خودروسازان واگذار شده اســت و در حقیقت خودروسازان علاوه بر انحصار بازار 

تولید، تاجر خودروهای خارجی وارداتی هم شده اند.
خصوصی ها در بازار انحصاری

حالا در این شرایط خودروســازان از تمکین به قیمت گذاری شورای رقابت سر 
باز می زنند و مشــتریان زیادی را ســردرگم کرده اند. این در حالی است که متولیان 
ســامانه عرضه یکپارچه خــودرو خبر می دهند کــه در آخرین فراینــد ثبت نامی 
حدود ۲۰ درصد مشــتریان خودروهای داخلی و بیشتر از ۵۰ درصد سایر خودروها 
ریزش کرده اند. واگذاری امتیازات رنگارنگ به خودروســازان داخلی و کوتاه کردن 
دســت مشــتریان ایرانی از خودروهای باکیفیت خارجی، این روزها با افزون طلبی 

خودروسازان داخلی مواجه شده است.
جولان برخی از این خودروســازان در بازار انحصاری ســبب شد قیمت گذاری 
آنها به نقطه ای برسد که شورای رقابت در فروردین امسال به ماجرا ورود و اعلام 
کرد که برای نخســتین بار تصمیم دارد چشم انداز قیمت گذاری برای خودروها را 

گسترده تر کند.
در این میان خودروسازان با بهانه مختلفی همواره سعی در پشت سر گذاشتن 
ماجرای قیمت گذاری داشتند. گروهی از آنان خودرو را بدنه ای از بخش خصوصی 
معرفی کردند تا به این بهانه از قیمت گذاری دولتی ها شانه خالی کنند و بر همین 
اساس از قیمت های مصوب شورای رقابت تبعیت نکردند. با این حال، کارشناسان 
صنعت خودرو معتقدند خصوصی ســازی زمانی معنا می دهد که دولت انحصار 
را از بــازار خودروی ایران بردارد و تعرفه رقابتی بــرای واردات خودروی خارجی 

بگذارد. در آن شرایط خودروســاز می تواند با ادعای خصوصی بودن قیمت گذاری 
کــرده و دولــت را از دخالت در قیمت گذاری منع کند، وگرنه نمی شــود که موقع 
تصویــب تعرفه های بالای وارداتی خودروســاز از دولت حمایــت بطلبد و موقع 
قیمت گذاری مدعی شــود که دولت حق دخالت ندارد! با مقاومت شورای رقابت 
این بار خودروســازان از در دیگری وارد شــدند و خواهان عرضه خودروهای خود 
در بورس و کشــف قیمت آن در بورس کالا شــدند. اتفاقی که به گفته بسیاری از 
کارشناســان بورس غیراصولی و «من درآوردی» اســت و در هیچ جای دنیا کالای 
نهایی در بورس کالا عرضه نمی شــود؛ چراکه اصولا بورس کالا محل عرضه مواد 

اولیه و کالاهای همگن است و نه کالای ناهمگونی مثل خودرو یا مسکن.
به هر تقدیر خودروســازان توانســتند مدتی دولت و مجلس را راضی کنند که 
خودروهای خود را در بورس کالا بفروشــند و در آنجا ســود قابل توجهی کســب 
کنند، اما این روال دوام نداشــت و با وجود آنکه وزارت اقتصاد و ســازمان بورس 
از آن حمایــت کردنــد، عرضه خودرو در بورس کالا به محــاق رفت و اکنون مهر 
در گزارشــی از احتمال توقف دائمی عرضه خودرو در بورس کالا نوشــته اســت. 
از روزی کــه بــورس کالا اطلاعیه عرضه این خودروها را منتشــر کــرد، نهادهای 
مختلف از جمله شــورای رقابت و وزارت صنعت، معــدن و تجارت در نامه های 
مختلفــی تأکید کردند که نه تنها عرضه خودرو از طریق بورس کالا و با قیمت های 
تعیین شــده در بورس (قیمت خودرو را شــورای رقابت و سازمان حمایت تعیین 
می کنند) غیرقانونی اســت، بلکه در صورت عرضه، شــرکت مــورد پیگرد قانونی 

نیز قرار می گیرد.
بــا این حال برخی دســت انــدرکاران خودرویــی اعلام کردند کــه عرضه در 
بورس قانونی اســت و به هیچ وجه از این تصمیم خود برنمی گردند. مجموع این 
کشــمکش ها سبب شــده که برخی زیر بار مصوبه شــورای رقابت نروند و همین 

مسئله خریداران زیادی را سردرگم کرده است.
ایران خودرو: مشتریان درباره قیمت ها دچار سوءتفاهم شده اند

گرفتاری های قیمت گذاری برای خودروهای عرضه شــده در ســامانه یکپارچه 
فروش خودرو به همین جا ختم نمی شــود و پس از اینکه خودروســازان ملزم به 
اضافه کردن برخی اســتانداردهای اجباری به محصولات خود شــدند، قیمت۲۸ 
محصول ایران  خودرو تغییر کرد و مشــتریان می گویند دعوت نامه هایی برای برخی 

ارسال شده و با کم و زیاد کردن قیمت ها، مدل بالاتر فاکتور شده است.
خــودروی دنــا یکی از خودروهایی اســت که مشــتریان زیــادی را به چالش 
قیمت کشــانده است. بر اساس مصوبه فروردین  شــورای رقابت، قیمت دناپلاس 
۲۸۱ میلیون و ۴۳۷ هزار و ۴۳۸ تومان تعیین شــد کــه پس از مصوبه دوم و اصلاح 
قیمت هــا در ۱۶ خــرداد، بنا شــد ۴۳ میلیون و ۸۶۱ هــزار و ۳۹۴ تومــان از قیمت 
این خودرو کم شــود و قیمــت نهایی این خودرو بــه ۲۳۷ میلیون و ۵۷۶ هزار و ۴۴ 
تومان رســید. قیمت دناپلاس توربو هم بر اساس مصوبه فروردین شورای رقابت، 
۳۹۰ میلیون و ۹۸۴ هزار و ۸۶۵ تومان تعیین شده بود که پس از مصوبه دوم و اصلاح 
قیمت ها در ۱۶ خرداد، مقرر شــد ۱۷ میلیون و ۹۸۲ هزار و ۶۱۷ تومان به قیمت این 
خودرو افزوده شــود؛ بنابراین قیمت نهایی این خودرو به ۴۰۸ میلیون و۹۶۷ هزار و 

۴۸۲ تومان رسید.
حالا مشــتریان ایــن خودرو گزارش می دهنــد که ایران خودرو برای مشــتریان 
دناپلاس (معمولی) دعوت نامه ای برای تکمیل وجه ارسال کرده است اما به جای 
آنکــه ۴۳ میلیون تومان را کم کند، قیمت را بیشــتر کرده و مشــتریان باید حدود 

۱۰۴ میلیون و ۲۷۶ هزار و ۴۴ تومان دیگر واریز کنند.
هرچنــد ایران خودرو در تماس مشــتریان ابتدا زیر بار نرفتــه و اعلام کرده بود 
که «قیمت ها منطبق بر مصوبه شــورای رقابت بــوده و افزایش یا کاهش قیمت 
بر مبنای قیمت محصول پایه اســت»، اما در نهایت بــا اطلاعیه ای اعلام کرد که 
موضوع پیش آمده ناشی از یک اشتباه در کد محصول بوده است و مشتریان قیمت 
محصولی را مدنظر قرار داده اند که از مهر ماه ســال گذشــته متوقف شده و آپشن 
کمتری دارد! ســپهر دادجوی توکلی، مدیر کل روابط عمومی شورای رقابت نیز در 
واکنش به این مســئله به ایســنا گفت: «ایران خودرو و سازمان حمایت جلسه ای 
تشکیل داده و مباحث مربوط به دناپلاس و ابهام ایجادشده در تفسیر مصوبه شورا 
مورد بررسی قرار گرفته اســت و مقرر شد که قیمت دناپلاس بر اساس مصوبات 
شورای رقابت اعمال شود و ایران خودرو در زمینه قیمت دنا شفاف سازی می کند».
اطلاعیه ای که به نظر می رسد همان ادعای سوءتفاهم خریداران خودروی دنا 

از قیمت هاست!
با این حال حســین زاده قشمی، سخنگوی ســازمان حمایت از تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان، به «شــرق» می گوید که خودروسازان حق ندارند قیمت دلخواه 

خود را اعمال کنند و باید به نرخ های شورای مصوب پایبند باشند.
او توصیه می کند چنانچه مشــتریان با قراردادهایی با نرخ بیشــتر از شــورای 
مصوب مواجه شــدند، به ســازمان حمایت از تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان و 
تعزیرات شــکایت کنند تا این ســازمان ها خودروسازان را ملزم به فروش قیمت با 

نرخ مصوب کنند.
سرپیچی خودروسازان از قیمت های شورای رقابت در شرایطی است که دولت 
و مجلــس محبت در حق صنعت خود را تمام کرده اند و حالا آنها برای تمکین از 

قیمت مصوب بازی درآورده اند.

در این یادداشــت کوتاه بــه نکاتی درباره چرایــی وقوع این 
وضعیت تلخ اشاره می شود:

۱- مهم ترین و شاید نقطه کانونی برنامه هفتم، هدف گذاری رشد اقتصادی هشت درصدی 
اســت. رقمی تکراری از برنامه چهارم به بعد. اقتصادی که البته میانگین رشــد آن در چهار 
دهه اخیر حدود دو درصد، در یك دهه اخیر ۰٫۲ درصد و تا یکی، دو ســال آخر برنامه ششــم 
تنهــا ۰٫۷۶ درصد بوده اســت. اما اگر بخواهیم خوش بین باشــیم و رؤیاپــردازی کنیم و به 
گذشــته کاری نداشته باشیم، سؤال این اســت که منابع مالی لازم برای رشد هشت درصدی 
چقدر اســت و قرار اســت چگونه تأمین شــود؟ در «بند الف- ماده ۳» برنامه آمده است که 
«وزارت اقتصــاد دارایی مکلف اســت با همــکاری... منابع مالی لازم برای رشــد اقتصادی 
هشــت درصد را از بازار ســرمایه، بــازار پول، ســرمایه گذاری خارجی، مولدســازی و فروش 
اموال و دارایی ها و منابع صندوق توســعه ملی تهیه و به تصویب شــورای اقتصاد برســاند. 
متوســط سالانه سرمایه گذاری (تأمین مالی) خارجی حداقل ۱۰ میلیارد دلار تعیین می شود». 
چنان که مشخص است، جز رقم ۱۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی عدد دیگری در این باره 

ذکر نشــده است. اما میزان سرمایه گذاری لازم برای این رشــد از سالی ۱۰۰ تا ۱۴۰ و حتی ۲۰۰ 
میلیارد دلار و در مجموع پنج ســال اجرای برنامه بین ۵۰۰ تــا ۷۰۰ و حتی هزار میلیارد دلار 
تخمین زده می شــود. رئیس ســازمان برنامه از رقم سالی ۱۰۰ و در مجموع ۵۰۰ میلیارد یورو 
دلار  میلیــارد   ۷۰۰ رقــم  از  مرکــزی  بانــك  اســبق  ارزی  معــاون  و   (۲/۳۱ (تســنیم- 
(تجارت نیوز- ۳/۵) ســخن گفته و کارشناسان مستقل این رقم را تا هزار میلیارد دلار تخمین 
زده انــد. برای درك بزرگی این ارقام کافی اســت بدانیم کل تولید ناخالص کشــورمان حدود 
۳۶۰ میلیارد دلار برآورد می شــود و دیگر آنکه سرمایه گذاری مستقیم خارجی جذب شده به 
کشورمان نیز در نزدیك به یك دهه اخیر از ۳۰ میلیارد دلار فراتر نرفته (تقریبا سالی سه میلیارد 
دلار، فارغ از خروج متوسط سالی ۱۰ میلیارد دلار از کشورطی حدود دو دهه اخیر) و به اضافه 
آنکه در یك دهه اخیر اصولا کل سرمایه گذاری در کشور نزدیك صفر و در بعضی سال ها حتی 

منفی بوده است.
۲- درســت در همان روزی که آقای رئیســی برنامه هفتم را به مجلس ارائه داد، رئیس 
جدید اتاق ایران به عنوان مهم ترین نهاد بخش خصوصی کشــور نیز انتخاب شد؛ انتخابی که 

خــبــر  برگــزیده

گزارش دیوان عدالت اداری از نتیجه شکایت از حداقل دستمزد سال ۱۴۰۲
شکایت کارگران رد شد

شــرق: دیوان عدالت اداری شــکایت از رقم حداقل دســتمزد کارگران را رد کرد. 
دولت امســال دســتمزد کارگران را فقط ۲۷ درصد افزایش داده است؛ آن هم در 
شــرایطی که نرخ تورم بالاتر از ۴۰ درصد گزارش می شــود. کارگران با اشــاره به 
تــورم بالا و کاهش روزافزون قدرت خرید به دنبال ریزش ارزش ریال می گویند که 
دســتمزد ماهانه پنج میلیون و ۳۰۸ هزار تومان کفاف هزینه های ســنگین زندگی 
را نمی دهد و نبود تناســب بین نرخ تورم و درصد افزایش دســتمزد سبب شد که 
آنــان به دیوان عدالت اداری شــکایت ببرند. ایلنا درباره نتیجه شــکایت کارگران 
از رقم دستمزدشــان به نقل از مســعودی فر، معاون دیوان عدالت اداری، نوشته 
است که «شکایت از مصوبه شورای  عالی کار درباره نرخ حداقل دستمزد کارگران 
در هیئت تخصصی دیوان عدالت اداری بررســی شــد که رأی به رد این شــکایت 
داده شــده است». او همچنین توضیح داده است: «در اجرای قانون تبادل کردیم، 
توضیحات مجموعه شــورای  عالی کار را گرفتیم، پرونده به هیئت تخصصی بیمه 
کار و تأمین اجتماعی دیوان عدالت اداری ارجاع داده شــد و هفته  گذشته بررسی 
صورت گرفت. طبق اطلاعات ما هیئت تخصصی شکایت را موجه ندانست و رأی 
به رد شکایت صادر کرد و این رأی در مراحل چاپ و انتشار قرار گرفته و به صورت 
رســمی ابلاغ خواهد شد». رد شکایت کارگران از رقم دستمزد امسال در شرایطی 
اســت که اتاق بازرگانــی ایران هم که به نوعی نماینده کارفرمایان اســت، چندی 
پیش نسبت به تبعات افزایش ۲۷ درصدی دستمزد کارگران هشدار داد. اتاق ایران 
در گــزارش خود تأکید کرد که دولت با تورم فزاینده و کاهش قدرت خرید کارگران 
باعث کاهش نرخ بی کاری نشــده اســت، بلکه این بی کاران هستند که از بازار کار 
انصراف داده اند. از آن ســو فعالان صنعتی ایران هم از بحران نیروی کار ماهر در 
صنایع کشــور می گویند و تأکید می کنند که نیروی کار ماهر راه خود را به ســمت 
مشــاغل غیرمولد یا مهاجرت کج کرده اســت. پارلمان بخش خصوصی در ادامه 
گزارش خود آورده اســت: «بررسی تحولات بازار کار نشان می دهد که اگر اقتصاد 
ایران به دنبال جبران فرصت ســوزی های گذشته و رشد تولید باشد، باید راهکاری 
برای جذب نیروی انسانی در ســن کار، افزایش فعالیت ها و تقویت زنجیره ایجاد 
ارزش تمهید شــود؛ در غیر  این  صورت جمعیتی که باید مولد باشــد و با ورود به 
بازار کار، به اعتلای اقتصاد کشــور، ترقی معیشت خانوار و بهبود نسبت پشتیبانی 
صندوق های بازنشســتگی کمک کند، فقط یــک مصرف کننده صرف باقی خواهد 
ماند که این مسئله هم از منظر اقتصادی و هم از منظر اجتماعی می تواند به بروز 

بحران  بینجامد».

شاخص متزلزل بورس

عقبگرد دوباره شــاخص کل بــورس به ابتدای کانــال دو میلیون واحد باعث 
ریزش قیمت ســهام در بازار بورس شده اســت. اخبار مثبت مذاکرات و سیاست 
خارجی منجر به کاهش قیمت دلار شــد، به نحوی که پس از چندین ماه دلار به 
کمتر از ۵۰ هزار تومان رســید. این موضوع از نظر روانی برای فعالان بازار سرمایه 
ایجاد واهمه می کند؛ چراکه معتقدند با کاهش قیمت دلار، ارزش ســهام دلاری 
نیز کاهش پیدا می کند. عدم تحقق ســود ناشــی از طلب خودروســازان از دولت 
و قیمت گذاری دســتوری خودرو، رکود در بازار مســکن و عملکرد ضعیف صنایع 
فلزی نیز از عوامل سرخ پوش شــدن بورس هســتند، اما در کل دلایلی که ممکن 

است باعث ناپایداری شاخص بورس در ایران شده باشند، عبارت اند از:
  تحریم های اقتصادی: تحریم های بین المللــی و تحریم های اقتصادی که بر 
ایران تحمیل شده اســت، می تواند باعث کاهش قیمت سهام و افزایش شاخص 

بورس به صورت عمده شود.
  نوسانات ارز: نوسانات سیســتماتیک ارز و تغییــرات نرخ ارز برای شرکت ها و 
ســرمایه گذاران اهمیت بالایی دارد و ممکن است باعث تغییرات بزرگ در قیمت 

سهام شود.
  مشــکلات اقتصادی داخلی: مشــکلات اقتصادی داخلی مانند تورم، کاهش 
تولید، کاهش رشــد اقتصادی و بی ثباتی در سیاســت های اقتصادی نیز می تواند 

باعث کاهش اعتماد سرمایه گذاران و کاهش قیمت سهام شود.
  آشفتگی سیاســت خارجی: نابسامانی های سیاســت خارجــی و ناپایداری در 
سیاســت های داخلی و خارجــی می تواند باعث عدم اطمینان ســرمایه گذاران و 

کاهش قیمت سهام شود.
  شرایط جهانی: شرایط جهانی مانند رویدادهای بین المللی همچون تغییرات 
قیمت انرژی و غــذا بعد از جنگ اوکراین یا تغییرات در بازارهای جهانی می تواند 

باعث نوسانات در بورس ایران شود.
لازم به ذکر اســت که این دلایل تنها چند موردی از دلایلی هســتند که ممکن 
اســت باعث قرمزشدن بازار بورس و کاهش ارزش ســهام بازار سرمایه شوند که 
البتــه دلایل دیگــری نیز وجود دارد. کاهش نوســانات بورس ایران، یک مســئله 

پیچیده است که تنها با یک راهکار ساده قابل  حل نیست.
برخی راهکارهایی که می توان برای کاهش نوسانات بورس ایران ارائه داد :

۱. تقویت اقتصــاد داخلی: تقویت اقتصــاد داخلی و افزایش رشــد اقتصادی 
می تواند باعث افزایش اعتماد ســرمایه گذاران و کاهش نوسانات بازار شود. برای 
این منظور باید سیاســت های اقتصادی مناســبی را در جهــت حمایت از تولید و 

اشتغال اجرا کرد.
۲. تحقیق و توسعه: ســرمایه گذاری در تحقیــق و توسعه می تواند باعث ارتقای 
کیفیت و بهبود عملکرد شــرکت ها شــود. این امر می تواند باعث افزایش قیمت 

سهام شود و در نتیجه به کاهش نوسانات بازار کمک کند.
۳. افزایش شــفافیت: افزایش شــفافیت و ارائه اطلاعات کافی و دقیق درباره 
شــرکت ها و بازار می تواند باعث افزایش اعتماد سرمایه گذاران و کاهش نوسانات 

بازار شود.
۴. تنظیم سیاســت های پولی: تنظیم سیاســت های پولی می تواند باعث کنترل 
تورم و کاهش نوسانات بازار شود. برای این منظور باید سیاست های پولی مناسب 

و هماهنگ با وضعیت اقتصادی ایران اجرا شود.
۵. افزایش همکاری بــا بازارهای جهانی: افزایش همکاری بــا بازارهای جهانی 
و جذب ســرمایه گذاران خارجی می تواند باعث افزایش اعتماد ســرمایه گذاران و 

کاهش نوسانات بازار شود.
افزایش همکاری با بازارهای جهانی می تواند باعث افزایش اعتماد سرمایه گذاران 
شــود. با همکاری با بازارهــای جهانی و ورود به بازارهای بین المللی، شــرکت ها و 
ســرمایه گذاران ایرانی می توانند به دسترســی به بازارهای جهانی و افزایش فروش 
خود دســت یابند. این مســئله می تواند باعث افزایش ســودآوری و بهبود عملکرد 
شرکت ها شود که در نتیجه افزایش اعتماد سرمایه گذاران را به دنبال دارد. همچنین 
با ورود به بازارهای جهانی، شــرکت ها مجبور می شــوند برای جذب سرمایه گذاران 
خارجی، اطلاعات دقیق و شفاف بیشتری درباره عملکرد خود ارائه دهند. این مسئله 

می تواند باعث افزایش اعتماد سرمایه گذاران و بازار سرمایه شود.

حسین معافی

البته تا آخرین لحظات به ســبب تأییدنشدن صلاحیت فرد انتخاب شده (آقای سلا ح ورزی) 
که از افراد باســابقه و مجرب این نهاد است، با سؤال مواجه بود. در جهان امروز این اصل 
اساسی به اثبات رسیده که بدون وجود بخش خصوصی مستقل و توانمند، امکان توسعه و 
رشد پایدار اقتصادی وجود ندارد. اما نقش آفرینی بخش خصوصی به عنوان همکار دولت 
در روند توسعه نیازمند فضایی است که مالکیت خصوصی در آن تضمین شده باشد و اصل 
بر رقابت و نه انحصار قرار گیرد و بازیگران اقتصادی آزاد باشند که با توجه به نظام قیمت ها 
در بازار تصمیم بگیرند که چه چیزی را به چه مقداری تولید و به بازار عرضه کنند. اصولی 
که هیچ اشاره ای بدان ها در دو سرفصل «محیط کسب وکار» و «مردمی سازی اقتصاد» (مواد 

۴ و ۵ برنامه) نشده است.
۳- روز قبل از ارائه برنامه هفتم توسعه پس از ۱۷ سال شاهد سفر بن فرحان، وزیر خارجه 
عربســتان به کشورمان و ملاقات با آقای رئیسی و آقای امیرعبداللهیان بودیم. آقای رئیسی 
که به تازگی از ســفر به سه کشــور مخالف آمریکا یعنی کوبا، ونزوئلا و نیکاراگوئه به کشور 
بازگشته بود؛ سفری که تحت الشــعاع خبر وزیر خارجه عربستان و اخبار و شایعات درباره 
توافق موقت در موضوعات هســته ای و تبادل زندانیان قرار گرفت. این ابهام در سیاســت 
خارجی و حدس و گمانه زنی ها از آینده روابط ایران و کشورهای منطقه و غرب و آینده برجام 
و... هرگونه فعالیت اقتصادی بلندمدت را ناممکن کرده است. در برنامه هفتم توسعه البته 
در سرفصل «سیاست خارجی؛ دیپلماسی سیاسی و دیپلماسی اقتصادی» (مواد ۹۹ و ۱۰۰) 
نشانه ای از تغییر رویکرد خارجی و دیپلماسی اقتصادی کشور به چشم نمی خورد و غیر از 
اصل «مبارزه با اســتکبار جهانی و رژیم صهیونیســتی و حمایت از مستضعفین و...» که از 
اصول بنیادین نظام است، نکته مهم تأکید بر «تمرکز بر پیوندهای اقتصادی با همسایگان و 
کشورهای آسیایی، آفریقایی، آمریکای لاتین و قدرت های نوظهور و سازمان های بین المللی 
ازجمله سازمان همکاری شانگهای» است و نشانی از همکاری با کشورهای اروپایی و آمریکا 
به عنوان کشورهای صاحب علم و تکنولوژی که از ضرورت های توسعه ای در جهان امروز 
اســت، دیده نمی شود. اگرچه به نظر عمر برنامه های توسعه ای چندساله در جهان به سر 
آمده است و کمتر کشوری دیگر چنین برنامه هایی را در شرایط به شدت متغیر جهانی تدوین 
می کند، اما به هر حال بدون این نوع برنامه ها نیز نیازمند چارچوبی هستیم که برای حدود 
۳۰ میلیون ایرانی زیر خط فقر که ۱۰ میلیون نفرشان دچار فقر مطلق اند (مرکز پژوهش های 
مجلس، ۳/۲۷) و از تأمین ساده ترین نیازهای خوراکی و مسکن، ناتوان هستند و نمی توانند 
کالری مورد نیاز زندگی روزانه شــان را تأمین کنند، فکری شود. فکری که از آسمان به زمین 
نازل نمی شود و نیازمند راهبردهایی است که چگونگی رشد بالای اقتصادی و ضرورت های 
آن ازجمله جذب سرمایه گذاری و جلب مشارکت مردم و فعالان اقتصادی و تعامل با جهان 
را مشخص کند که این خود نیازمند اراده معطوف به غلبه منطق اقتصادی بر مصلحت های 
سیاســی اســت که عموما در سپهر سیاسی کشــورمان غایب بوده است و فقدان آن حتی 

بنیان گذار برنامه و برنامه نویسی را وادار به استعفا کرد.

ادامه از صفحه اول

یـادداشـت

عرضه دیگنیتی پرســتیژ که قرار بود امروز در بورس کالا انجام شــود، 
به تعویق افتاد.

درحالی که قــرار بود امروز ۶۰۰ دســتگاه دیگنیتی پرســتیژ در بورس 
کالا عرضه شــود، صبح امــروز اطلاعیه این عرضه از ســایت بورس کالا 
حذف شــد. بر اســاس اطلاعات رســیده با توجه به قرائت های مختلف 
بین دســتگاه های اجرائی و نظارتــی از قوانین و مقــررات موجود و نظر 
به تصمیم گیری واحد درباره عرضه خودرو با توجه به شکســت ســامانه 
یکپارچه و همچنین ابهام ایجاد شده درباره انحصار بازار خودرو، مقرر شد 

عرضه خودرو به تعویق بیفتد.

عرضه دیگنیتی پرستیژ  در  بورس کالا به تعویق افتاد

ئرنیا
د زا

محم
س: 

  عک


